
 

 
 
 

Scervini n° 115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 Fax: 0984/953143   
  e-mail: csis06100t@istruzione.it – www.iisacri.gov.it 

C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T –Codice Univoco Ufficio UFQTXQ 
 

 
 

 
-ALL'ALBO SCUOLA 

-AL SITO WEB ISTITUTO 
-ALLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE 
DELLA PROVINCIA DI 

COSENZA  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D. I. n. 44 del 1.02.200 I ; 

VISTA la nota del Dirigente del Settore Pari Opportunità – Politiche 

sociali – dell’Amministrazione Provinciale di Cosenza,   prot. N.41953 

del 16/10/2017, con la quale è stato autorizzato per l’a.s. in corso l’avvio del 

“servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione “; 

   TENUTO CONTO che la provincia di Cosenza con la nota sopra indicata ha  

    assegnato   a questo Istituto la somma di E. 500,00, destinata a coprire le  

   esigenze per il servizio sia degli alunni bisognosi di assistenza all’autonomia  

   personale che a quelli bisognosi di  assistenza alla comunicazione ; 

   TENUTO CONTO dell’esiguità contributo e delle necessità degli alunni interessati; 

RILEVATO che nel corrente anno scolastico frequentano  questo Istituto 

quattro alunni  con disabilità sensoriale uditiva con esigenza cli assistenza 

specialistica alla comunicazione (sordi o ipoacusici ) che, alla data odierna, non 

hanno fruito di alcun servizio specialistico; 

RITENENDO, per quanto sopra, si dover destinare il contributo di cui trattasi ai 

soli alunni ipoacusici; 

   TENUTO CONTO che all’interno della scuola non esiste personale specialistico per  

   Assistenza alla comunicazione e che pertanto occorre reclutare personale esterno; 

    VISTA la determina prot. N.81 del 09/01/2018. 

DECRETA 

 
L'indizione di un bando pubblico  per la selezione di due   Assistenti  
alla Comunicazione sensoriale uditiva (ipoacustici), per n.20 
complessive ore di  assistenza agli alunni interessati. 

mailto:csis06100t@istruzione.it
http://www.iisacri.gov.it/


 

REQUISITI DI AMMISSIONE 
 

I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti generali: 
 

1. Cittadinanza italiana; 
2. Età non inferiore agli anni 1 8; 
3. Godimento dei d i ritti civi l i e politici; 
4. Idoneità fisica al l 'impiego; 
5. Inesistenza di condanne penali che, ai sensi delle disposizioni 

     di legge vigenti , rendano impossibile la nomina; 
 
La mancanza anche di uno solo dei requisiti generali comporterà la non  
ammissione alla selezione. 
 

  PRESENTAZIONE DOMANDA e VALUTAZIONE 
 

La domanda d i partecipazione, redatta e sottoscritta dall'interessato, dovrà 
contenere Curriculum vitae da cui risulti, per l’ammissione al 
reclutamento,  il possesso dei seguenti titoli: 

a. Diploma d i scuola media superiore; 
b. Possesso del titolo professionale d i Assistente all’autonomia e alla  

Comunicazione ; 
c. In alternativa al titolo di cui alla lettera b) un attestato d i 

frequenza ad un corso d i formazione in presenza  per Assistenti 
alla Comunicazione (NO ONLINE) ; 

d.  Dichiara zione d i autorizzazione al trattamento dei dati personali ai 
sensi  

         del D.LGS n. 196/2003. 
 

Le domande, in carta semplice, dovranno essere indirizza te al 
Dirigente Scolastico dell’IIS Acri “IPSIA-ITI”, via Scervini 115 . 
Le stesse dovranno pervenire entro le ore 12,00 di giovedì 25 
gennaio 2018 in  busta chiusa da consegnare all’Ufficio protocollo o 
essere inviate  per posta ordinaria o pec all’indirizzo 
csis06100t@pec.istruzione.it con la dicitura “Non aprire contiene 
documentazione selezione assistente alla Comunicazione”. 
Non saranno prese in considerazione le domande spedite in tempo 
utile che perverranno  oltre il termine di cui sopra o inviate per via 
fax. 
Il bando sarà espletato anche in presenza di una sola 
domanda ritenuta valida. 
Il Dirigente Scolastico provvederà alla va l utazione comparativa delle 
domande presentate sulla base dei criteri  di seguito specificati: 

 
Titolo specifico d i assistenza 
a l l ’ a u t o n o m i a  e  alla 
comunicazione 
 

30 punti 

Attestati di formazione attinenti 
all'ambito richiesto (1 punto 
per ciascun attestato) 

10 punti max  

mailto:csis06100t@pec.istruzione.it


 

Esperienze lavorative in qualità di 
assistente alla comunicazione 
sensoriale uditiva (4,80 )punti per 
ogni anno) 

24 punti (max) 

Precedente attività svolta presso scuole statali in 
qualità di docente di sostegno 
 

2,40  punti  x ogni anno per max 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

I titoli cli studio, abilitazioni, certificazioni, nonché le esperienze cli 
lavoro nell'ambito delle attività cli assistenza alla comunicazione 
sensoriale uditiva dovranno essere documentati mediante 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio ( ai sensi ciel D.P.R. 
445/2000, art. 47) pena esclusione. 

 
A PARITÀ DI PUNTEGGIO la precedenza sarà data all'aspirante 
che avrà il maggior numero di esperienze lavorative  in qualità cli 
assistente alla comunicazione sensoriale uditiva, maturate nelle 
scuole con soggetti diversamente abili. Ad ulteriore eventuale ex 
aequo si darà precedenza al criterio della maggiore  età. 
Sarà stipulato regolare contratto di prestazione d'opera che si 
svolgerà presso l'Istituzione Scolastica, per il numero delle ore 
stabilite dall'Amministrazione. 
TRATTAMENTO ECONOMICO 

   L'Istituzione Scolastica, a fronte dell'attività svolta, si impegna a       
   corrispondere un compenso onnicomprensivo   come   da 
   normativa   vigente,    pari    all'ammontare    del    
   finanziamento    stabilito dall 'Amministrazione Provinciale  per    
  un totale di € 500,00 onnicomprensivo (20,00 Euro l'ora) solo  
  se le ore saranno  effettivamente rese e documentate 
   La graduatoria sarà valida per gli anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019  

   e potrà essere utilizzata in detto periodo   per l’individuazione delle figure  

   professionali di cui al presente bando, anche in altri progetti. 

   L’Amministrazione si riserva di richiedere, all’atto dell’attribuzione dell’incarico,  

   la  relativa certificazione. 

   NORME GENERALI 

   Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere  

   o revocare  il presente bando o parte di esso qualora  se ne ravvisassero  

   la necessità e l’opportunità per ragioni  di pubblico interesse. 



 

   Il Dirigente scolastico si riserva di revocare l’incarico qualora dai 

   controlli effettuati risultassero dichiarazioni mendaci o per il mancato rispetto 

   degli obblighi di servizio. 

   Per quanto non previsto nel presente bando si rimanda alla normativa vigente 

   sul territorio nazionale. 

   Il presente bando è pubblicato mediante affissione all’albo del sito 

   web dell’istituto, e inviato alle scuole della provincia di Cosenza. 

   PRIVACY 
Sulla base di quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/2003 (protezione dai 
dati personali), il trattamento dei dati personali raccolti per l'amm 
issione dei cand idati alla presente selezione, sarà improntato ai 
principi della correttezza, trasparenza, tutela di riservatezza, rispetto 
dei diritti e delle dignità dell'interessato. 
Ai sensi dell'art. 13 del citato decreto, che prevede l'obbligo di 
informativa, l 'Istituto fornisce ai candidati le seguenti informazioni: 
1 . I dati raccolti attraverso le domande di partecipazione a 
selezione saranno trattati esclusivamente ai fini dell ' ammissione 
degli stessi alla medesima; 
2. I dati raccolti verranno trattenuti presso l’Istituto d’Istruzione 
Superiore Acri “Ipsia-Iti” via S.Scervini n. 115. 
 
 
DISPOSIZIONI FINALI 
 
Per quanto non previsto nel presente bando di selezione, valgono, le 
disposizioni previste alle leggi vigenti i n materia e dalle norme del 
codice civile. 
Per ulteriori chiarimenti gli interessati potranno contattare l 'Ufficio di 
Segreteria al n 0984953143/3  Responsabile del procedimento DS Prof. 
Giuseppe Lupinacci. 

                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                      Prof. Giuseppe Lupinacci  

                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                              ai sensi dell’art. 3   c.2, del D.Lgs 39/1993  


